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Anotace:

Diplomová práce sleduje obraz lázeňství ve vybraném českém periodickém tisku v letech

1890–1938. Práce začíná rokem 1890; v této době došlo k proměně lázeňství a do reklamy

pronikaly nové prvky. Právě na přelomu století, kdy se stala reklama mocnou silou, vrcholilo

období budování lázeňských areálů. Druhým periodizačním mezníkem je rok 1938, kdy končí

„zlaté časy“ lázeňství na území Československa. Pro výzkum obrazu lázeňství byly zvoleny

čtyři zcela odlišné typy tiskovin. Práce se soustředí jednak na analýzu novinových textů

o lázních a lázeňství z hlediska jejich frekvence a obsahu včetně jejich případných změn

a jednak na novinovou reklamu lázní a lázeňství s důrazem na její frekvenci a vývoj obsahové

a formální stránky. Kontextuální rámec dějin lázeňství a dějin reklamy poskytla literatura.
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Abstract:

Diploma theses observes the image of spa in chosen Czech periodical press between years

1890-1938. This work begins by year 1890, in this time came up to change of spa and new

elements gained into the advertisement. At the turn of this century, when the advertisement

became motive power, the period of building spa areas was culminating. The second turning

point is year 1938, when the "gold ages" of spa at the area of Czechoslovak ends. For research

the image of spa were chosen four totally different types of printed materials. This work is

concentrating on analysis of newspapers texts about spa and spa according to their frequency

and content, including their possible changes and newspaper advertisement of spa with put

emphasis on their frequency and development of content and formal points. Contextual

framework of history of spa and history of advertisement is provided by literature.
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Úvod

Diplomová práce s názvem „Lázně a lázeňství v periodickém tisku 1890-1938“ se

zabývá propagací lázeňství v letech 1890–1938 s důrazem na rozdíly v propagaci od období

před a do zániku první Československé republiky. Práce je orientována na komparaci

novinových textů a reklamní inzerce o lázních a lázeňství. Podstatu práce představuje analýza

novinových textů a reklamy z hlediska jejich frekvence a obsahu včetně jejich případných

změn a také vývoj obsahové a formální stránky.

Má diplomová práce by měla být přínosem k tématice lázeňství. Hlavním cílem je

seznámit čtenáře s propagací lázeňství v periodickém tisku a upozornit na její význam pro

jednotlivé lázeňské komplexy. Kromě hlavního cíle má práce rovněž cíle dílčí: zjistit a poté

vyhodnotit nejčastějšího inzerenta ve vybraném periodickém tisku, v jaké periodicitě inzerce

vycházela, co především nabízela, jestli se jednalo o léčebné nebo o doplňkové (společenské)

služby. Prostřednictvím analýzy se zkoumá četnost propagace lázeňských lokalit

prostřednictvím periodik. Analýza tak poskytuje ucelený přehled o propagaci lázeňství

v periodickém tisku.

Práce se pokusí vysledovat, zda a jakým způsobem docházelo k propagaci lázeňských

center a jejich služeb. Zajímavé bude zjištění, jestli byly více propagovány největší

západočeské lázně, které byly známé i za hranicemi Československé republiky, nebo naopak

byly propagovány ty, které označujeme za „česká“ lázeňská centra, či s jakou pravidelností se

jednotliví zadavatelé objevovali. Zajímavé bude také sledovat, jakým způsobem se lázeňství

v tisku propagovalo, zda prezentace lázní a zmínek o nich prošla určitým vývojem či nikoliv.

Vzhledem k problematice, která se orientuje na propagaci lázeňství v českém

periodickém tisku, se práce opírá o česky psanou literaturu. Odborná literatura poskytuje

obecný přehled o sledované problematice. Zvolenou literaturu lze rozdělit na knihy, které se

zabývají tématikou reklamy a tématikou lázeňství. Při vyslovení tématu dějiny

a vývoj české reklamy se některým vybaví jméno Pavly Vošahlíkové
1
, která na podobné téma

napsala několik studií a publikací. Ve své práci jsem využila obojí. Jedna z jejích studií se

věnovala i lázeňství před první světovou válkou
2
. Stručnou charakteristiku vývoje a vnímání

reklamy nabízí čtenářům ve svých publikacích i dvojice autorek Jitka Vysekalová a Růžena

1 Pavla VOŠAHLÍKOVÁ, Zlaté časy české reklamy, Praha 1999. Pavla VOŠAHLÍKOVÁ, Dvacátá léta v české

reklamě, In: Studie k moderním dějinám, Praha 2001, s. 291– 303. Pavla VOŠAHLÍKOVÁ, Česká reklama 2.

poloviny 19. století ve službách národa, In: Historická demografie, Praha 2004, s. 229–239.
2 Pavla VOŠAHLÍKOVÁ, Lázeňská turistika. Její podmínky a podoba v českých zemích před 1. světovou válkou.

In: Cestování včera a dnes, Praha 2007, s. 48–55.
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Komárková
3
. Velmi jsem ocenila publikaci, za jejímž vydáním stojí ReKlub. Jedná se soubor

studií, které se zaměřují na problematiku reklamy
4
. Dalšími knihami, které poskytly potřebné

informace k reklamě, byly ty od Jana Brabce
5
.

Dále jsem využila knihy Mileny Beránkové
6

, která napsala tři díly k tématu

žurnalistiky. Její publikace předkládají čtenářům ucelený přehled o vývoji československého

tisku od samého počátku až do roku 1944. Novější literaturu k tomuto tématu napsala trojice

autorů – Petr Bednařík, Jan Jirák a Barbara Köpplová
7
.

Dějiny lázeňství jsou dlouhou dobu opomíjenou problematikou. Vycházela jsem

z knihy Vladimíra Křížka
8
, který je označován za jednoho z největších odborníků na tuto

problematiku. Při práci jsem dále využila publikaci zaměřenou na historii lékařství v českých

zemích od dvojice autorů Ludmila Hlaváčková a Petr Svobodný
9

. Přínosem byla

i encyklopedie od autorů Stanislava Bucharoviče a Stanislava Wiesera
10

. Jedná se o velmi

povedený pokus zachytit pokud možno všechny lázeňské lokality na našem území i ty dnes již

neexistující.

Pramenná základna pro předválečnou a meziválečnou reklamu je celkem bohatá, což

má za následek velké množství periodického tisku, který v té době vycházel. Tato práce bude

podrobněji sledovat čtyři periodika – Národní listy, Časopis lékařů českých, Časopis turistů

a Posel z Podhoří. Velká část výtisků těchto periodik je přístupná veřejnosti. Posel z Podhoří

je uložen ve Státním okresním archivu v Rychnově nad Kněžnou, Časopis turistů a Časopis

lékařů českých mají k dispozici ve Studijní a vědecké knihovně v Hradci Králové a na stejném

místě je také možné využívat elektronickou verzi Národních listů, prostřednictvím programu

Národní knihovny Praha, Kramerius.

Tato periodika jsou zvolena záměrně, každé se orientuje na jiný okruh čtenářů. Posel

z Podhoří je regionální periodikum, protipólem k němu jsou celorepublikové Národní listy.

Časopis turistů je pro změnu turisticky zaměřen, kdežto Časopis lékařů českých je zástupcem

3 Jitka VYSEKALOVÁ – Růžena KOMÁRKOVÁ, Psychologie reklamy, Praha 2002.
4 Kniha o reklamě. Čili jak dělat reklamu aby se vyplácela. Praha 1940.
5 Jan BRABEC, Reklama a její technika. Praha 1946; Jan BRABEC, Zásady výnosné obchodní reklamy. Praha

1927.
6 Milena BERÁNKOVÁ, Dějiny československé žurnalistiky: Český periodický tisk do roku

1918, I. díl. Praha, 1981. Milena BERÁNKOVÁ - Alena KŘIVÁNKOVÁ – Fraňo RUTTKAY, Dějiny

československé žurnalistiky: český a slovenský tisk v letech 1918–1944, 3. díl. Praha 1988.
7 Petr BEDNAŘÍK - Jan JIRÁK – Barbara KÖPPLOVÁ, Dějiny českých médií: od počátku do současnosti.

Praha 2011.
8 Vladimír KŘÍŽEK, Obrazy z dějin lázeňství. Praha 2002.
9 Ludmila HLAVÁČKOVÁ – Petr SVOBODNÝ, Dějiny lékařství v českých zemích. Praha 2004.
10 Stanislav BUCHAROVIČ – Stanislav WIESER, Encyklopedie lázní a léčivých pramenů

v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. Praha 2001.
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periodika na poli odborném. Dalším rozdílem u těchto periodik je jejich odlišná periodicita

vydávání. Časopis turistů byl distribuován jako měsíčník, Časopis lékařů českých vycházel

pro změnu každý týden. I Posel z Podhoří byl týdeník, Národní listy jako jediné zvolené


[…]


sportů v rozlišných lázeňských středisek. Pro zajímavost se nejčastěji v těchto zprávách velmi
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často vyskytovaly výsledky šachových partií či fotbalových utkání. Dalším typem zpráv, které

jsem vyřadila, byly informace o změně autobusových a vlakových jízdních řádů.
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Závěr

Lázně a léčebné prameny od nepaměti byly a i nadále budou důležitým prvkem

společnosti. Česká republika se řadí mezi ty země, které velmi napomohly rozvoji

a celosvětovému významu lázní a lázeňství. Vrcholné období ve vývoji lázeňství na našem

území spadá do období přelomu 19. a 20. století. Přesto, že české země byly mimořádně

bohaté na naleziště minerálních pramenů a připojených lázní, docházelo v průběhu času

k jejich úbytku, což bylo dáno řadou různých okolností: první světová válka, rozpad

Rakouska-Uherska, druhá světová válka, rozmach těžebního průmyslu (týkalo se to hlavně

těžby uhlí v severozápadních Čechách), nástup komunistického režimu a s ním souvisejícím

znárodnění a v neposlední řadě privatizace po roce 1989. Všechny tyto události a i mnohé

další znamenaly odchod zahraniční i domácí klientely, přeměnu lázní, v některých případech

přesto přese všechno velmi zdařilou a pro některé lázně znamenaly bohužel i jejich konec.

Z lázeňství se v průběhu času stal fenomén, který v kombinaci s moderní medicínou

a využitím reklamy, proměnil lázeňský pobyt z ojedinělé události v běžnou součást lidského

života. Z původně ryze léčebné instituce se postupem času lázně stávaly oázou klidu

a odpočinku i místem společenských setkání. Rozsáhlá reklamní kampaň zaměřená na

lázeňství započala již v průběhu druhé poloviny 19. století. Prvním, kdo přišel

s propracovanou reklamou, byl Jean de Carro a přiblížil tak Karlovy Vary široké veřejnosti

i mimo území habsburské monarchie. Tohoto lékaře můžeme označit za průkopníka na poli

lázeňské reklamy.

Tato práce si kladla za cíl přispět ke zkoumání problematiky lázní a lázeňství a to s

důrazem na nový prvek, jenž do lázeňství postupně pronikal a výrazně ovlivnil chod lázní

a formy jejich propagace.

Pro účely lázeňské propagace byly využívány noviny, odborné časopisy, plakáty

i letáky. Kromě tiskového materiálu byly používány i nejrůznější reklamní předměty. K těmto

účelům sloužily pamětní mince, medaile nebo malované pohárky. Nejčastěji se vztahovaly

k významným událostem samotných lázní.

Hlavním cílem práce bylo zjistit jednotlivé inzerenty a následně vyhodnotit

nejčastějšího inzerenta. V jaké periodicitě inzerce vycházela, co především nabízela, jestli

se jednalo o léčebné nebo o doplňkové (společenské) služby. Prostřednictvím analýzy

a následné komparace jsem se pokusila zachytit problematiku lázeňské inzerce v periodickém

tisku, což umožnilo vytvořit ucelený přehled o propagaci lázeňství v periodickém tisku.
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Novinovou inzerci lze hodnotit z několika hledisek: četnost, periodicita, variabilita,

nápaditost. Vzhledem k velkému množství novinových inzerátů bylo nutno hned na samém

počátku stanovit kritéria jejich výběru. Zaměřila jsem se tedy na tyto otázky; jakým způsobem

bylo lázeňství v periodikách propagováno, jaká byla frekvence inzerce a kdo placenou inzerci

nejvíce využíval.

Pozornost byla věnována jednotlivým inzerentům s následným upozorněním na jejich

nabídku. Nejvíce mě zajímal časový rozsah a množství jejich inzerce v novinách. Je

pochopitelné, že ne všichni měli stejné možnosti k propagaci v tisku a také ne každý věřil,

že je nutné své služby v novinách inzerovat. Předpoklad, že velká většina, ať už to byla větší

nebo naopak menší lázeňská centra, své inzeráty opakovala, ať už pravidelně či nepravidelně,

se potvrdil. Opakovala se však i inzerce lázeňských lékařů i lázeňských domů, hotelů či

penzionů.

Nejvíce inzerce obsahovala čísla deníku Národní listy. Tuto skutečnost můžeme

přičítat také tomu, že se jedná o celonárodní deník. Oproti tomu nejméně inzerce bylo

součástí měsíčníku Časopis turistů. Objem inzerce na lázeňské hotely a penziony zde byl

vyšší než na samotná lázeňská centra. I v dalším periodiku, tentokrát v Poslu z Podhoří

nebyla prezentace léčebné funkce lázní hlavní náplní inzerce. Rychnovskému týdeníku

vévodila propagace minerálních vod a pramenů. Zajímavostí je, že pouze jedna inzerce byla

na možnost ubytování a na působení lázeňského lékaře nebyla dokonce žádná.

Celková inzerce nedosahovala v jednotlivých ročnících vždy stejného počtu, naopak

jsou v ní patrné častokrát prudké výkyvy, což je ovlivňováno několika různými faktory, které

přímo či nepřímo souvisely s vývojem vnitřních událostí v jednotlivých lázních. Naopak

inzerce prudce vzrostla na začátku lázeňské sezony, při změně vlastníka lázní, při objevení

léčivého minerálního pramene, výstavbě nových prostor či v případě významné společenské

události. Všechny tyto okolnosti znamenaly příležitost, proč upozorňovat na své služby.

Novinová inzerce lázeňských komplexů se stala běžnou součástí reklamních kampaní

jednotlivých středisek a napomáhala tak k rozšíření do podvědomí široké veřejnosti. Inzerce

se pro jednotlivá periodika mírně lišila, třeba v rozsahu inzerce, ale hlavní rozdělení měly

společné (obsah inzerce). Inzerci hojně využívaly nejen velká lázeňská centra, známá

i v zahraničí, ale také i menší lokální lázně.
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