Historický ústav Filozofické fakulty UHK v Hradci Králové

Posudek vedoucí diplomové práce

Autor DP: Martina Dostálová forma: prezenční obor: Historie

Název práce: Lázně a lázeňství v periodickém tisku (1890–1938)

Vedoucí DP: Prof. PhDr. Dana Musilová, CSc.

Oponentka DP: Doc. PhDr. Veronika Středová, Ph.D.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Předkládaná diplomová práce se zabývá lázněmi a lázeňstvím na stránkách vybraných

periodik. Je kromě nezbytného úvodu a závěru rozčleněna do tří kapitol. První z nich mapuje

vývoj lázeňství a lázní v českých zemích v letech 1890–1938 (periodizační mezníky jsou dob-

ře zdůvodněny), druhá se zabývá formami propagace lázeňství, třetí analyzuje reklamu, obojí

na základě textů ve zvolených periodikách.

Autorce se podařilo naplnit cíle stanovené v úvodu. První kapitolu zpracovala za pou-

žití literatury a doplnila ji ilustrativními tabulkami. Hlavní přínos práce spočívá ve druhé a ve

třetí kapitole. Autorka vhodně zvolila periodika a po jejich pečlivém prostudování provedla

podrobné analýzy forem propagace a reklamy lázní v českých zemí a doplnila je množstvím

grafů a příloh. Pracovala samostatně a využívala možností konzultací (e-mailová pošta, osob-

ní návštěvy).

Práce zachycuje prostřednictvím analýzy dobových forem propagace a reklamy rovněž

lázně, které již neexistují, a není o nich prakticky žádné povědomí, přestože v době zlatého

věku českého lázeňství patřily k velmi navštěvovaným a oblíbeným. V tomto ohledu tedy

práce přináší nové a zajímavé informace. Formální stránka textu odpovídá požadavkům kla-

deným na kvalifikační práce.
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